
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЕКЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 05 ноября 2013г. №115 

 
Об утверждении  муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в 
муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет»  Льговского района Курской области на 2014 
– 2016 годы 

 
 
 

В целях  реализации на территории Селекционного сельсовета единой 

государственной политики в сфере социальной поддержки и защиты отдельных 

категорий граждан, исполнения комплексных и целевых программ, направленных 

на социальную поддержку малообеспеченных слоев населения Селекционного 

сельсовета, определения основных направлений развития сферы социальной 

защиты населения Селекционного сельсовета, разработки форм и методов их 

реализации и осуществления деятельности по поддержке многодетных семей 

Администрация Селекционного сельсовета Льговского района   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Социальная 
поддержка граждан в муниципальном образовании «Селекционный сельсовет» 
Льговского района Курской области на 2014 – 2016 годы. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года, но не 
ранее даты официального обнародования. 

 
 
Врио Главы  Селекционного сельсовета 
Льговского  района                                                               Е.Н.Коростелева 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждена 
 постановлением  

Администрации 
 Селекционного сельсовета Льговского  района 

 от     «05» ноября 2013 года №  115 

 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Социальная поддержка граждан 

в муниципальном образовании «Селекционный сельсовет»  

Льговского района Курской области» 

на 2014 – 2016 годы 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013г. 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной  программы   

«Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» 

 Льговского района Курской области на 2014 – 2016 годы 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области на 2014 – 

2016 годы (далее Программа) 

Наименование,  

дата и номер 

муниципального  

правового акта 

о разработке 

муниципальной 

Программы 

Постановление администрации Селекционного 

сельсовета от 05 ноября  2013 г. № 115 «О разработке 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области на 2014 – 

2016 годы 

Муниципальный 

заказчик муниципальной 

Программы 

Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района 

Представитель  

муниципального 

заказчика 

(координатор) 

подпрограммы 1 

Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района 

Ф.И.О.,  

должность руководителя 

муниципальной 

Программы 

Колупаев В.В. главный специалист эксперт  

Администрации Селекционного сельсовета 

  

Разработчик 

муниципальной 

Программы 

Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района 

Исполнители 

муниципальной 

Программы 

 Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района 

  

Общественные организации 

Участники 

муниципальной 

Хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою 

деятельность на территории Селекционного сельсовета; 



Программы общественные организации 

Цель Программы Повышение уровня и качества жизни граждан, 

нуждающихся в социальной защите государства 

Задачи Программы - выполнение переданных государством и регионом 

полномочий по социальной поддержке населения; 

-улучшение демографической ситуации   в 

муниципальном образовании «Селекционный сельсовет» 

Льговского района Курской области 

- обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп 

населения, повышение роли сектора общественных 

организаций в предоставлении социально-

реабилитационных услуг; 

- обеспечение достижения показателей, 

предусмотренных муниципальной программой 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном 

образовании «Селекционный сельсовет» Льговского 

района Курской области на 2014 – 2016 годы 

Сроки реализации 

Программы 

2014-2016 годы 

Подпрограммы, 

входящие в состав 

муниципальной 

Программы 

1. Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан. 

2. Социальная поддержка семьи и детей. 

3. Доступная среда для инвалидов и 

маломобильных групп населения. 

4. Обеспечение выполнения муниципальной 

программы  «Социальная поддержка граждан в 

муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области на 

2014 – 2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

Программы по годам 

реализации 

Прогнозированный объем финансирования 

мероприятий Программы в 2014-2016 гг. составляет за 

счет средств областного бюджета 750 тысяч рублей (в 

ценах соответствующих лет), в том числе: 

в 2014 году – 250 тыс. рублей; 

в 2015 году – 250 тыс. рублей; 

в 2016 году – 250 тыс. рублей. 

Прогнозированный объем финансирования 
мероприятий Программы в 2014-2016 гг. составляет за 



счет средств   бюджета Селекционного сельсовета 30  
тысяч рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе: 

в 2014 году – 10 тыс. рублей; 

в 2015 году – 10 тыс. рублей; 

в 2016 году – 10 тыс. рублей. 

Выделение денежных средств на реализацию 

Программы может ежегодно уточняться после 

утверждения бюджета на очередной год. 

Целевые показатели 

реализации 

муниципальной 

Программы 

- оказание мер социальной поддержки и обеспечение 

государственных социальных выплат отдельным 

категориям граждан 100 процентов; 

- доля семей, получивших    поддержку  при рождении 

второго , третьего и последующих детей в общем 

количестве семей; 

- доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных объектов; 

- уровень удовлетворенности населения 

Селекционного сельсовета качеством предоставления   

муниципальных услуг в сфере социальной защиты 

населения (по количеству жалоб и обращений). 

Показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

реализации 

муниципальной 

Программы 

- оказание мер социальной поддержки и обеспечение 

государственных социальных выплат отдельным 

категориям граждан 100 процентов; 

 - доля семей, получивших    поддержку  при рождении 

второго , третьего и последующих детей в общем 

количестве семей; 

- доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения приоритетных объектов 

социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных объектов; 

- уровень удовлетворенности населения 

Селекционного сельсовета качеством предоставления   

муниципальных услуг в сфере социальной защиты 

населения (по количеству жалоб и обращений). 

  

 



 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программно-целевым методом 

Реформа по разграничению полномочий между федеральным и региональным 

уровнем государственной власти, а так же местным самоуправлением, затронула 

чрезвычайно много аспектов организации жизнеобеспечения российских граждан 

в целом и жителей Селекционного сельсовета в частности. 

В связи с тем, что в перечне установленных федеральным 
законодательством вопросов местного значения функции социальной поддержки 
и социального обслуживания населения отсутствуют, то главным 
институциональным условием, которое было создано реформой в сфере 
социальной политики на местах, явилась централизация этих функций на 
региональном уровне. В соответствии с Законом Курской области от 28 декабря 
2007 года № 132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской 
области отдельными государственными полномочиями в Курской области по 
организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг» (с изменениями и дополнениями) Администрация 
Селекционного сельсовета осуществляет переданные государственные 
полномочия  по организации предоставления гражданам субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг;  

  

Администрация Селекционного сельсовета действует в целях: 

- реализации на территории Селекционного сельсовета единой 

государственной политики в сфере социальной поддержки и защиты отдельных 

категорий граждан; 

- исполнения комплексных и целевых программ, направленных на социальную 

поддержку малообеспеченных слоев населения Селекционного сельсовета; 

- определения основных направлений развития сферы социальной защиты 

населения Селекционного сельсовета, разработки форм и методов их 

реализации; 

- осуществление деятельности по поддержке многодетных семей. 

Для достижения указанных целей Администрация осуществляет следующие 

основные виды деятельности: 

- организует предоставление и предоставляет отдельным категориям граждан 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области 

области, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления 

Селекционного сельсовета меры социальной поддержки: 

- связанные с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг ; 

- предоставляет единовременную  денежную выплату семьям при рождении 

второго, третьего и последующих детей;   

- оказывает иные меры социальной поддержки и защиты другим категориям 

граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской 



области, муниципальными правовыми актами органа местного самоуправления 

Селекционного сельсовета. 

В рамках переданных полномочий Администрация принимает от граждан 

документы и  организует работу по назначению субсидий на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Курской области, муниципальными правовыми актами 

органа местного самоуправления Селекционного сельсовета. 

В связи с этим работа Администрации Селекционного сельсовета направлена 

на обеспечение реализации государственной социальной политики на территории 

поселения в части исполнения федерального и регионального законодательства, 

на повышение качества и доступности социальных услуг, соблюдение адресности  

в предоставлении мер социальной поддержки и социальной помощи малоимущим 

категориям населения. 

Материальные и финансовые средства для осуществления государственных 

полномочий в сфере социальной защиты населения выделяются муниципальному 

образованию из    областного бюджета. И расходуются в строгом соответствии с 

принятыми законодательными актами   регионального уровня. 

  

Учитывая объем задач, стоящих перед Администрацией по внедрению новых 

технологий социального обслуживания населения представляется, что наиболее 

эффективным средством исполнения полномочий будет являться программно-

целевой метод управления, предполагающий разработку и реализацию 

муниципальной программы. Использование программно-целевого метода для 

решения задач  социальной защиты населения позволит создать условия для 

максимально-эффективного управления государственными финансами в 

соответствии с приоритетами государственной и региональной социальной 

политики в условиях бюджетных ограничений. 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации  Программы 

 

Целью настоящей Программы является повышение уровня и качества жизни 

граждан, нуждающихся в социальной защите государства. 

Основные задачи Программы: 

- выполнение переданных государством и регионом полномочий по 

социальной поддержке населения; 

- обеспечение потребностей граждан старшего поколения, инвалидов, включая 

детей-инвалидов, семей  с детьми в социальном поддержке; 

- обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи; 

- обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и маломобильных 

групп населения; 

- повышение роли сектора общественных организаций в предоставлении 

социально-реабилитационных услуг; 



- обеспечение достижения показателей, предусмотренных муниципальной 

программой «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области на 2014 – 2016 

годы  

Программа рассчитана на период с 01 января 2014 года по 31 декабря 2016 

года и не имеет строгой разбивки на этапы. Все мероприятия Программы 

реализуются на протяжении всего срока реализации Программы. 

3. Ресурсное обеспечение Программы 

Источниками ресурсного обеспечения Программы являются средства 

 бюджета Селекционного сельсовета, субвенции по переданным полномочиям из 

областного бюджета. Для отдельных мероприятий могут привлекаться 

внебюджетные средства. 

4. Обоснование выделения подпрограмм и включения в состав 

муниципальной  «Социальная поддержка граждан в муниципальном 

образовании «Селекционный сельсовет» Льговского района Курской 

области на 2014 – 2016 годы  

 

Муниципальная Программа определяет направления деятельности по 

выполнению переданных государством и регионом полномочий по социальной 

поддержке населения Селекционного сельсовета, обеспечению потребностей 

населения в социальном обслуживании, обеспечению социальной и 

экономической устойчивости семьи, обеспечению беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и маломобильных групп населения, повышению роли сектора 

общественных организаций в предоставлении социально-реабилитационных 

услуг; 

Подпрограммы муниципальной Программы выделены исходя из цели, 

содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения 

определенных задач. 

Решение задач, связанных с выполнением переданных полномочий по 

социальной поддержке граждан предусмотрено подпрограммой "Социальная 

поддержка отдельных категорий граждан". 

Решение задач по обеспечению социальной и экономической устойчивости 

семьи, улучшению демографической ситуации   в муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области  будет 

осуществляться в рамках подпрограммы "Социальная поддержка семьи и детей". 

Решение задач по обеспечению беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

маломобильных групп населения, повышению роли сектора общественных 

организаций в предоставлении социально-реабилитационных услуг будет 

осуществляться в рамках подпрограммы   «Доступная среда для инвалидов и 

маломобильных групп населения». 

Задача повышения эффективности управления в сфере социальной защиты 

населения будет осуществляться в рамках подпрограммы «Обеспечение 

выполнения муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в 



муниципальном образовании «Селекционный сельсовет» Льговского района 

Курской области на 2014 – 2016 годы» 

             5. Механизм реализации Программы, контроль за ходом ее 

реализации 

Реализация Программы обеспечивается исполнением комплекса программных 

мероприятий,  взаимосвязанных между собой и направленных на решение 

поставленных задач. 

Общее руководство и  контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет заказчик – Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района. От имени заказчика Программы оперативную работу по организации 

управления координации действий и контролю за ходом ее реализации 

осуществляет координатор Программы – Начальник общего отдела 

Администрации Селекционного сельсовета. Оперативное управление 

обеспечивается в соответствии  с мероприятиями Программы, определяющими 

сроки и исполнителей. 

Исполнители мероприятий Программы в срок до 01 апреля года, следующего 

за отчетным, представляет в отдел по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Селекционного сельсовета Льговского района отчет о 

реализации  соответствующих мероприятий по форме, согласованной с 

координатором программы. 

Отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации Селекционного 

сельсовета Льговского района ежегодно проводит оценку эффективности 

реализации Программы, подготавливают заключение об оценке эффективности 

реализации Программы. 

Сводная информация по итогам оценки эффективности достигнутых 

показателей рейтинга эффективности Программы в соответствии с бальными 

оценками направляется отделом по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Селекционного сельсовета Льговского района Главе  

Селекционного сельсовета Льговского района в течение 30 рабочих дней со дня 

представления годового отчета. 

Создание механизма муниципальной поддержки и контроль за целевым  

использованием бюджетных  средств, выделяемых на реализацию Программы, 

осуществляет отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации 

Селекционного сельсовета Льговского района. 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

Целевые показатели могут быть скорректированы при изменении внешних 

факторов социально-экономического развития. В результате реализации 

Программы планируется достижении следующих результатов: 

- оказание мер социальной поддержки и обеспечение государственных 

социальных выплат отдельным категориям граждан 100 процентов; 

- доля семей, получивших    поддержку  при рождении второго , третьего и 

последующих детей в общем количестве семей; 



- доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 

приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в 

общем количестве приоритетных объектов; 

- уровень удовлетворенности населения Селекционного сельсовета качеством 

предоставления   муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения 

(по количеству жалоб и обращений). 

 

 

Подпрограмма 1 

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп 

населения» 

Паспорт подпрограммы 1 

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп 

населения» муниципальной программы Социальная поддержка граждан в  

муниципальном образовании «Селекционный сельсовет» Льговского 

района Курской области» на 2014-2016 годы 

 

Наименование 

подпрограммы 3 

Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов 

и маломобильных групп населения»   (далее – 

подпрограмма 3) 

Наименование,дата и 

номер 

муниципального правового 

акта о разработке 

подпрограммы 3 

Постановление Администрации Селекционного 

сельсовета Льговского района от 05 ноября 2013 

года 

№ 115 «О разработке муниципальной программы 

««Социальная поддержка граждан в 

муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области на 

2014 – 2016 годы 

Муниципальный заказчик  

подпрограммы 3 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Представитель  

муниципального заказчика 

(координатор) 

подпрограммы 3 

 Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Ф.И.О. должность 

руководителя подпрограммы 3 

Колупаев В.В. главный специалист эксперт  

Администрации Селекционного сельсовета 

 

Разработчик 

подпрограммы 3 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Исполнители 

подпрограммы 3 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района  



МКУК «Селекционный СДК»; 

Участники подпрограммы 3 

  

Хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

свою деятельность на территории Селекционного 

сельсовета. 

Общественные организации инвалидов 

Цель и задачи 

подпрограммы 3 

Обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и 

маломобильных групп населения. 

Повышение уровня доступности  приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

повышение доступности   реабилитационных 

услуг для инвалидов 

Сроки и этапы 

подпрограммы 3 

  

2014 – 2016 годы 

Этапы реализации не выделяются 

Объем и источники 

финансирования  

подпрограммы 3 по годам 

реализации 

Прогнозированный объем финансирования 

мероприятий подпрограммы 3 в 2014-2016 гг. за 

счет средств местного бюджета составляет 15 

тысяч рублей (в ценах соответствующих лет), в том 

числе: 

в 2014 году – 5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5 тыс. рублей. 

Выделение денежных средств на реализацию 

подпрограммы 3 может ежегодно уточняться после 

утверждения бюджета на очередной год 

Целевые показатели 

реализации подпрограммы 3 

Количество зданий и сооружений, инженерной 

инфраструктуры,  оборудованных с учетом 

потребностей инвалидов; 

доля инвалидов,  прошедших социально-

культурную и социально-средовую реабилитацию в 

общем количестве инвалидов. 



 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 

По состоянию на  1 октября 2013 года в Селекционном сельсовете проживают  

245 инвалида, из них: инвалидов 1 группы – 11 человек, инвалидов 2 группы – 65  

человек, инвалидов 3 группы – 169 человек, детей-инвалидов – 6  человек.    

На территории Селекционного сельсовета  начата работа по проведению 

обследования   объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения. Целью проведения 

обследования объектов  является объективная оценка состояния их доступности 

для указанных категорий граждан, а также создание на основании достоверной и 

полной информации об указанных объектах реестра объектов социальной 

инфраструктуры, доступных для  инвалидов и других маломобильных групп 

населения, а также объектов социальной инфраструктуры, подлежащих 

адаптации, и  разработка необходимых мер, обеспечивающих их доступность.   

 Анализ проводимой работы по решению социальных проблем инвалидов 

показывает, что вопросы совершенствования комплексной реабилитации 

инвалидов, обеспечения доступной среды для инвалидов и других  

маломобильных групп населения, повышения их уровня социально-

экономического положения, обеспечения условий  для полноценной жизни в 

обществе  по-прежнему остаются весьма актуальными и сложными. Все еще 

существуют препятствия, которые не позволяют инвалидам в полной мере 

осуществлять свои права и свободы и осложняют их всестороннее участие в 

общественной жизни. Остается нерешенной важнейшая социальная задача – 

создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни общества – 

это здравоохранение, социальная защита и социальное обслуживание, транспорт, 

связь, образование, физкультура и спорт, культурная жизнь и т.д. 

В связи с неприспособленностью зданий и сооружений, пешеходных 

переходов, общественного транспорта для маломобильных групп населения 

становится затруднительным или невозможным получение ими многих 

медицинских, социальных, образовательных, бытовых, социокультурных услуг. 

Необходимо наладить работу по устройству пандусов, оборудованию санитарно-

гигиенических помещений, установку световой и звуковой информирующей 

сигнализации в зданиях, созданию специальных парковок. 

Требуется   финансовая поддержка общественных организаций инвалидов, а 

также продолжение  процесса вовлечения инвалидов в  систематические занятия 

физической культурой и спортом, проведение социокультурной  реабилитации. 

Реализация мероприятий подпрограммы  3 позволит продолжить работу по   

формированию доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, интеграции в общество и создание для них равных возможностей во 

всех сферах жизни. 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

Целью подпрограммы 3 является обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и маломобильных групп населения, повышение роли сектора 

общественных организаций в предоставлении социально-реабилитационных 

услуг. В рамках  подпрограммы 43предусматривается решение следующих задач: 



- повышение уровня доступности  приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 

групп населения: 

-повышение доступности   реабилитационных услуг для инвалидов. 

Решение поставленных задач будет осуществляться в ходе реализации 

подпрограммы  3 с 2014 по 2016 годы. 

За это время предполагается реализовать необходимые мероприятия по 

определению приоритетных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов 

и других маломобильных групп населения, выполнить обследование     этих 

объектов, провести основные работы по обеспечению доступности существующих 

и вновь вводимых объектов и сооружений, а также дальнейшее осуществление 

реабилитационных мероприятий. 

 

3. Система  подпрограммных мероприятий 

Подпрограмма 3 предусматривает комплекс мероприятий, направленных на  

формирования доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, повышение доступности   услуг и качества жизни инвалидов, 

интеграции их в современное общество. 

Подпрограмма 3 состоит из 2 разделов: 

Раздел 1. Формирование доступной среды. 

Раздел 2. Реабилитационные мероприятия. 

Раздел 1 включает комплекс мероприятий по формированию доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения. 

Вопросы обеспечения доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения  в настоящее время по-прежнему остаются 

весьма актуальными. Все еще существуют препятствия, которые не позволяют 

инвалидам с нарушением опорно-двигательного аппарата, проблемами зрения и 

слуха в полной мере осуществлять свои права и свободы и осложняют их 

всестороннее участие в общественной жизни. Остается нерешенной  задача по 

созданию равных возможностей для инвалидов в приоритетных сферах 

жизнедеятельности. 

Реализация практических мер по формированию доступной среды 

планируется обеспечить с учетом индивидуальных потребностей инвалидов 

различных категорий путем обустройства и адаптации объектов социальной 

инфраструктуры (устройство пандусов, установка световой и звуковой 

информирующей сигнализации, оборудование санузлов). 

Повышение уровня доступности  приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности включает в себя следующие 

мероприятия: 

обеспечение доступности административных зданий; 

обеспечение доступности учреждений культуры; 



Раздел 2 включает комплекс мероприятий, направленных на повышение 

доступности     услуг для инвалидов и детей-инвалидов, на поддержание 

жизненной активности инвалидов мерами реабилитационного,  культурно-

оздоровительного характера, поддержку общественных организаций инвалидов. 

Потребность  инвалидов всех групп в многопрофильной реабилитации 

значительна.  Процесс реабилитации должен иметь непрерывный характер 

независимо от вида заболевания, перехода в другую возрастную категорию и т.д. 

Для этого необходимо иметь системный подход в проведении реабилитации 

учреждениями здравоохранения, культуры, социальной политики, 

 общественными организациями, объединяющими инвалидов. 

Реализация данного раздела включает следующие мероприятия: 

приобретение   персональных компьютеров с адаптированными программами 

для  библиотек; 

финансовую поддержку общественных организаций; 

организацию и проведение конкурсов, фестивалей, спортивных мероприятий с 

участием инвалидов и детей-инвалидов. 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

Программные мероприятия реализуются  за счет средств     бюджета 

Селекционного сельсовета. 

Прогнозированный объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 в 

2014-2016 гг. за счет средств местного бюджета составляет 15 тысяч рублей (в 

ценах соответствующих лет), в том числе: 

в 2014 году – 5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5 тыс. рублей. 

Выделение денежных средств на реализацию подпрограммы 3 может 

ежегодно уточняться после утверждения бюджета на очередной год  

6. Механизм реализации подпрограммы 3, контроль за ходом ее 

реализации 

Реализация подпрограммы 3 обеспечивается исполнением комплекса 

программных мероприятий,  взаимосвязанных между собой и направленных на 

решение поставленных задач. 

Общее руководство и  контроль за ходом реализации подпрограммы 3 

осуществляет заказчик – Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района. От имени заказчика подпрограммы 3 оперативную работу по организации 

управления координации действий и контролю за ходом ее реализации 

осуществляет координатор подпрограммы 3 –  общий отдел Администрации 

Селекционного сельсовета Льговского района. Оперативное управление 

обеспечивается в соответствии  с мероприятиями подпрограммы 3. 



Координатор подпрограммы 3 в срок до 01 апреля года, следующего за 

отчетным, представляет в  отдел по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Селекционного сельсовета Льговского района отчет о 

реализации  соответствующих мероприятий по форме, согласованной с 

вышеназванным отделом . 

Создание механизма муниципальной поддержки и контроль за целевым  

использованием бюджетных  средств, выделяемых на реализацию подпрограммы 

3, осуществляет отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации 

Селекционного сельсовета Льговского района. 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 3 

Эффективность реализации подпрограммы 3 оценивается по ежегодным 

показателям, характеризующим состояние и динамику количества оборудованных 

с учетом потребностей инвалидов зданий и сооружений, количества инвалидов, 

принявших участие в культурных и спортивных мероприятиях, количества 

инвалидов с ограниченными возможностями, воспользовавшихся услугами 

транспортных средств, приспособленных для перевозки инвалидов, для поездок к 

социально значимым объектам. 

К числу ожидаемых показателей социально-экономической эффективности 

реализации подпрограммы 3 относятся следующие показатели: 

- увеличение удельного веса доступных объектов социальной,  инженерной 

инфраструктуры  в общем объеме приоритетных объектов, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- увеличение доли инвалидов,  прошедших социально-культурную и 

социально-средовую реабилитацию,  в общем количестве инвалидов. 

Подпрограмма 3 будет способствовать формированию в муниципальном 

образовании доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

В целом, реализация подпрограммы 3 позволит увеличить количество зданий и 

сооружений социальной  инфраструктуры, оборудованных с учетом потребностей 

инвалидов и маломобильных групп населений, повысить уровень участия 

инвалидов в культурных и спортивных мероприятиях, а также социальной 

поддержки инвалидов и маломобильных групп населения. 

 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение выполнения муниципальной программы  

«Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области» на 2014 – 

2016 годы 

 

Паспорт подпрограммы  2 

 «Обеспечение выполнения муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области» на 2014 – 

2016 годы 

 



 

Наименование подпрограммы «Обеспечение выполнения муниципальной 

программы 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области» на 2014 – 2016 годы (далее 

подпрограмма 4) 

Муниципальный заказчик 

подпрограммы 4 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Наименование,дата и 

номер 

муниципального правового 

акта о разработке 

подпрограммы 4 

Постановление Администрации Селекционного 

сельсовета Льговского района от 05 ноября  2013 

года 

№ 115 «О разработке муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в муниципальном 

образовании «Селекционный сельсовет» 

Льговского района Курской области на 2014 – 2016 

годы 

Муниципальный заказчик  

подпрограммы 4 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Представитель  

муниципального заказчика 

(координатор) 

подпрограммы 4 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Ф.И.О. должность 

руководителя подпрограммы 4 

Колупаев В.В. главный специалист эксперт  

Администрации Селекционного сельсовета 

 

Разработчик 

подпрограммы 4 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Исполнитель 

подпрограммы 4 

Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района  

Участники подпрограммы 4 Администрация Селекционного сельсовета 

Льговского района 

Цель подпрограммы 4 Обеспечение реализации подпрограмм и 

мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение выполнения муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в 

муниципальном образовании «Селекционный 

сельсовет» Льговского района Курской области» на 

2014 – 2016 годы 



Задачи подпрограммы 4 Исполнение функций  органа местного 

самоуправления в соответствии с переданными 

полномочиями 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 4 

2014-2016, этапы реализации подпрограммы не 
выделяются 

Объем  и источники 
финансирования 
подпрограммы 4 по годам 
реализации 

Прогнозированный объем финансирования 

мероприятий подпрограммы 4 в 2014-2016 гг. за 

счет средств местного бюджета составляет  15 

тысяч рублей (в ценах соответствующих лет), в том 

числе: 

в 2014 году – 5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5 тыс. рублей. 

Выделение денежных средств на реализацию 
подпрограммы 3 может ежегодно уточняться после 
утверждения бюджета на очередной год. 

Целевые показатели 
социально-экономической 
эффективности реализации 
подпрограммы 4 

К 2016 году планируется:- оказание мер 
социальной поддержки и обеспечение   
региональных и муниципальных социальных 
выплат и пособий 100 процентов 

- уровень удовлетворенности населения 
Селекционного сельсовета качеством 
предоставления   муниципальных услуг в сфере 
социальной защиты населения 100 процентов 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевым методом 

С целью создания прозрачной системы взаимодействия с населением  в 

сфере социальной защиты населения разрабатывается сайт Администрации в 

сети Интернет   

На  сайте будет представлена информация  о деятельности Администрации и 

 муниципальных  учреждений в сфере социальной защиты населения. 

Конечным результатом   является  обеспечение эффективной деятельности в 

сфере социальной защиты населения Селекционного сельсовета. 

Приоритетными задачами для достижения указанного результата определены: 

- обеспечение реализации государственной социальной политики на 

территории поселения в части исполнения федерального и регионального 

законодательства по своевременному назначению и выплате в полном объёме 

денежных средств гражданам имеющим право на получение субсидии на оплату 

жилья и коммунальных услуг; 



- повышение доступности и качества социальных услуг; 

- соблюдение адресности  в предоставлении мер социальной поддержки и 

социальной помощи малоимущим категориям населения; 

- обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи. 

Для решения поставленных задач Администрация Селекционного сельсовета 

активно использует средства вычислительной  и организационной техники, связи 

и телекоммуникаций. Все учреждения оснащены компьютерной техникой, всего 

установлено и используются в работе более 5 единиц компьютеров, 

копировальных аппаратов и лазерных принтеров и многофункциональных 

устройств. В работе используются средства криптографической защиты 

информации, антивирусные программы. Осуществляется электронный 

документооборот между налоговыми органами, управлением финансов и 

налоговой политики, отделением Федерального казначейства, отделениями 

Сберегательного банка РФ.   

В случае, если данная подпрограмма не будет реализована, могут возникнуть 

риски исполнения переданных государственных и региональных полномочий. 

2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 4 

Целью реализации подпрограммы «Обеспечение выполнения муниципальной 

программы «Социальная поддержка  граждан в муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области» на 2014-2016 

годы  является обеспечение достижения предусмотренных подпрограммами 

целевых показателей. 

Задача обеспечить управление реализацией муниципальной Программы 

Основным показателем конечного результата реализации подпрограммы  4 

является уровень удовлетворенности  населения Селекционного сельсовета 

качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере социальной защиты 

населения. 

Значение данного показателя должно составить 100% в 2016 году. 

Сроки реализации подпрограммы 4 – на протяжении всего периода реализации 

муниципальной программы - 2014 – 2016 гг. Этапы реализации подпрограммы 4 

не выделяются. 

3. Система мероприятий подпрограммы 4 

Для выполнения задачи  «Исполнение функций  органа местного 

самоуправления в соответствии с переданными полномочиями» необходимо 

реализовать следующие основные мероприятия: 

1. обеспечение реализации государственной социальной политики на 

территории поселения в части исполнения федерального и регионального 

законодательства по своевременному назначению и выплате в полном 

объёме денежных средств гражданам, имеющим право на получение 

субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг; 

2. - повышение доступности и качества социальных услуг; 



3. - соблюдение адресности  в предоставлении мер социальной поддержки и 

социальной помощи малоимущим категориям населения; 

4. - обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи. 

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 

Прогнозированный объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 в 

2014-2016 гг. за счет средств местного бюджета составляет 15 тысяч рублей (в 

ценах соответствующих лет), в том числе: 

в 2014 году – 5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 5 тыс. рублей; 

в 2016 году – 5 тыс. рублей. 

Выделение денежных средств на реализацию подпрограммы 4 может 

ежегодно уточняться после утверждения бюджета на очередной год  

5. Механизм реализации подпрограммы 4, контроль за ходом ее 

реализации 

Реализация подпрограммы 4 обеспечивается исполнением комплекса 

программных мероприятий,  взаимосвязанных между собой и направленных на 

решение поставленных задач. 

Общее руководство и  контроль за ходом реализации подпрограммы 4 

осуществляет заказчик – Администрация Селекционного сельсовета Льговского 

района. От имени заказчика подпрограммы 4 оперативную работу по организации 

управления координации действий и контролю за ходом ее реализации 

осуществляет координатор подпрограммы 4 –  общий отдел Администрации 

Селекционного сельсовета Льговского района. Оперативное управление 

обеспечивается в соответствии  с мероприятиями подпрограммы 4. 

Координатор подпрограммы 4 в срок до 01 апреля года, следующего за 

отчетным, представляет в  отдел по финансово-экономическим вопросам 

Администрации Селекционного сельсовета Льговского района отчет о 

реализации  соответствующих мероприятий по форме, согласованной с 

вышеназванным отделом . 

Создание механизма муниципальной поддержки и контроль за целевым  

использованием бюджетных  средств, выделяемых на реализацию подпрограммы 

4, осуществляет отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации 

Селекционного сельсовета Льговского района. 

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 4 

В результате реализации подпрограммы 4 планируется достичь к 2016 году 

следующих показателей: 

- оказание мер социальной поддержки и обеспечение   региональных и 
муниципальных социальных выплат и пособий 100 процентов 

- уровень удовлетворенности населения Селекционного сельсовета качеством 

предоставления   муниципальных услуг в сфере социальной защиты населения 

100 процентов. 



 

 

 

 

 

 

  

Приложение №1 
к муниципальной программе 

Социальная поддержка граждан  
в  муниципальном образовании «Селекционный сельсовет»  

Льговского района Курской области на 2014-2016 годы 
 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов 

на реализацию основных мероприятий муниципальной программы 

" Социальная поддержка граждан в  муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области на 2014-

2016 годы  

из различных источников финансирования 

Статус Наименовани

е  

муниципальной 

программы,  

подпрограммы,  

основные 

мероприятия 

Объем 

финанси- 

рования,  

источники 

финансирования 

Оценки расходов 

(тыс. рублей) 

Очеред

ной 

год 

Первы

й год  

планового 

периода 

Второ

й год 

планового 

периода 

Муници- 

пальная 

программа 

Социальная  

поддержка 

граждан  

в  

муниципальном 

образовании 

«Селекционный 

сельсовет» 

Льговского 

района Курской 

области  

на 2014-2016 

годы 

Всего 

990,524 1106,089 1083,793 

    Областной 312,024 380,589 403,293 



бюджет 

    Бюджет 

Селекционного 

сельсовета 

678,5 725,5 680,5 

    Иные 

источники 

      

Подпрогра

мма 

1 

Социальная 

поддержка 

отдельных 

категорий 

граждан 

Всего 797,024 910,589 888,293 

    Областной 

бюджет 

312,024 380,589 403,293 

    Бюджет 

Селекционного 

сельсовета 

485 530 485 

    Иные 

источники 

      

Подпрогра

мма 

2 

Социальная 

поддержка 

семьи и детей 

Всего 76,5 76,5 76,5 

    Бюджет 

Селекционного 

сельсовета 

76,5 76,5 76,5 

Подпрогра

мма 

3 

Доступная 

среда  

для инвалидов 

и  

маломобильных  

групп населения 

Всего 87 87 87 

    Бюджет 

Селекционного 

сельсовета 

87  87  87  

Подпрогра

мма 

4 

Обеспечение 

выполнения 

муниципальной 

программы  

Всего 20 22 22 



Социальная  

поддержка 

граждан  

в  

муниципальном 

образовании 

«Селекционный 

сельсовет» 

Льговского 

района Курской 

области  

на 2014-2016 

годы 

    Бюджет 

Селекционного 

сельсовета 

20 22 22 

  

Приложение №2 
к подпрограмме 

" Социальная поддержка граждан  
в  муниципальном образовании «Селекционный сельсовет»  

Льговского района Курской области на 2014-2016 годы 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

" Социальная поддержка граждан в  муниципальном образовании 

«Селекционный сельсовет» Льговского района Курской области на 2014-

2016 годы " 

из различных источников финансирования 

Ста
тус 

Наименован
ие  

муниципальной 
  

программы,  
подпрограммы, 

основные 
мероприятия 

Ответс- 
твенный  

исполнител
ь,  
   

участники 

Код  
бюджетной 
классифи- 

кации 

Расходы,  
прогнозная оценка  
(тыс. рублей), годы 

ГР
БС 

Р
з, 
П
р 

Ц
С
Р 

В
Р 

Очеред
ной  
год 

2014 г. 

Первый
  

год 
планов

ого 
период

а  
2015г. 

Второ
й 

год  
плано
вого 

перио
да 

2016г. 

Про
грамма 

Социальная  
поддержка 
граждан  

Всего 

  

        990,524 1106,08
9 

1083,7
93 



в  
муниципальном 

образовании 
«Селекционный 

сельсовет» 
Льговского 

района Курской 
области  

на 2014-2016 
годы 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        929,02

4 

1009,58

9 

1022,

293 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК» 

        30 65 30 

МАУ 
«Марьинско

е ЖКХ» 
  

        10 10 10 

МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека

» 

        21,5 21,5 21,
5 

Под
програ
мма 1 

Социальная 
поддержка 
отдельных  
категорий 
граждан 

Всего         797,024 910,589 888,29

3 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        797,024 875,589 888,29

3 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК» 

         35  

Осн
овное 

меропр
иятие 

1.1 

Субвенции 
на выплату 
гражданам  
адресных 
субсидий  
на оплату 
жилья и 

коммунальных 
услуг 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        312,024 

Област
ной 

бюджет 

380,589 

Област
ной  

бюджет 

403,29
3 

Облас
тной  

бюдже
т 

Осн
овное 

меропр
иятие 

Осуществле
ние мер  

по организации 
помощи 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

        5 

Бюдже
т 

5 

Бюджет 
Селекц

5 

Бюдж
ет 



1.2  по погребению 
категориям 
граждан,  

не 
подлежащим  

обязательному 
социальному 
страхованию 

на случай 
временной 

нетрудоспособн
ости 

и в связи 
с материнством 

и не 
являющихся 

пенсионерами 

сельсовета Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

ионного 
сельсов

ета 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

меропр
иятие 

1.3 

 
Осуществление 
мер социальной 

поддержки 
малоимущих 

граждан,  
оказавшихся в 

трудной 
жизненной 
ситуации 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        30 

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо
вета  

30 

Бюдже
т 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

30 

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета  

Осн
овное 

меропр
иятие 

1.4 

Обеспечени
е равной 

доступности 
услуг  

общественного  
транспорта 

для отдельных  
категорий 
граждан,  

  

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        420  

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

 420 

Бюдже
т 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

420  

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

меропр
иятие 

1.5 

Организация 
вручения 

персональных  
поздравлений 

Главы 
Селекционного 

сельсовета  
ветеранам 
Великой 

Отечественной 
войны 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        30 
Бюдже

т 
Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

45 
Бюдже

т 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

30 
Бюдж

ет 
Селек
ционн

ого 
сельс
овета 



Осн
овное 

меропр
иятие 

1.6 

Организация
   

мероприятий  
по подготовке 
и проведению  
празднования 

70-летия 
Победы  

в Вов 1941-
1945 гг. 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК» 

          35 

Бюдже
т 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

  

Под
програ
мма 2 

  

Социальная  
поддержка 

семьи и детей 

Всего         76,5 76,5 76,
5 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 
Льговского 

района 

        60 60 60 

МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека 

    1,5 1,5 1,5 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК» 

        15 15 15 

Осн
овное 

меропр
иятие 

2.1 

Выплата 
единовременно

го  
пособия  

при рождении 
второго, 

третьего и 
последующих 

детей  

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 
Льговского 

района 

        60 

Бюд
жет 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

  

60 

Бюд
жет 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

  

60 

Бю
джет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

  



Осн
овное 

меропр
иятие 

2.2 

Организация  
и проведение 
мероприятий, 
посвященных  
Дню матери 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК» 

        10 

Бюд
жет 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

10 

Бюд
жет 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

10 

Бю
джет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

 МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека

» 

    1   
Бюдже

т 
Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

 

1 

 
Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

1 
Бюдж

ет 
Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

меропр
иятие 

2.3 

Организация  
и проведение 
мероприятий,  
посвященных  

Дню  семьи 

МКУК 
«Селекцион
ный СДК»  

МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека 

        5 

Бюд
жет 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

5 

Бюд
жет 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

5 

Бю
джет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека 

     0,5 
Бюдже

т 
Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

0,5 
Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

0,5 
Бюдж

ет 
Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Под
програ
мма 3 

Доступная 
среда для 

инвалидов и  
маломобильны

х  
групп 

населения 

Всего         87 87 87 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета  

 

        42 42 42 



 
жилищно-
коммунальн
ый 
комплекс 

        10 10 10 

управле
ние 

культуры 

        35 35 35 

Осн
овное 

меропр
иятие 

3.1 

Обеспечени
е 

доступности  
учреждений 

образования, 
культуры,  

физической  
культуры и 

спорта,  
здравоохранен

ия, 
социальной 

политики 

  

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета  

   

  
муниципаль

ные 
 

учреждения 
культуры, 

ЖКХ 

        35 

 
Бюдже

т 
Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

25 

35 

Бюд
жет 

Селекц
ионного 
сельсов

ета  

 25 

  

  

35 

Бю
джет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

25   

Осн
овное 

меропр
иятие 

3.2 

Приобретен
ие   

персональных 
компьютеров 

с 
адаптированны

ми 
программами  

для 
муниципальных 

библиотек;  

МКУК 
«Ивановска

я 
поселенчес

кая 
библиотека

» 

        20,0 

Бюд
жет 

Селекц
ионног

о 
сельсо
вета  

20,0 

Бюд
жет 

Селекц
ионного 
сельсов

ета 

20,
0 

Бю
джет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

меропр
иятие 

3.3 

Проведение  
соревнований   
по доступным 

для инвалидов  
видам спорта,  
Обеспечение 

участия 
инвалидов в   
спортивных  

мероприятиях 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        5,0 

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

5,0 

Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

5,0 

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

Организация 
и  

Админис
трация 

        2,0 2,0 2,0 



меропр
иятие 

3.4 

проведение  
конкурсов и   
мероприятий 

для инвалидов  
и детей-

инвалидов 

Селекционн
ого 

сельсовета  

  

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо
вета  

Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Под
програ
мма 4 

Обеспечени
е 

выполнения  
муниципальной 

программы 
«Социальная  

поддержка 
граждан  

в  
муниципальном 

образовании 
«Селекционный 

сельсовет» 
Льговского 

района Курской 
области  

на 2014-2016 
годы» 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        20 

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

22 

Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

22 

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

Осн
овное 

меропр
иятие 

4.1 

Организация
  

предоставлени
я 

отдельных мер  
социальной 
поддержки 
населения 

Админис
трация 

Селекционн
ого 

сельсовета 

        20 

Бюдже
т 

Селекц
ионног

о 
сельсо

вета 

22 

Бюджет 
Селекц
ионного 
сельсов

ета 

22 

Бюдж
ет 

Селек
ционн

ого 
сельс
овета 

 
 


